
AT@ 
AMBITO TE.nrmomALE- OTTl"'IALE. 
CITTÀ "'1ETROPCLl1ANA 01 MILANO 

Atti n. 18840 dcl 22/12/2016- Fascicolo 1.6\2016\15 

UFACIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO ·AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CEITTRAUUO 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
22 DICEMBRE 2016 

I Deliberazione n. 4 del 22/12/2016 • Atti n. 18840 del 22/12/2016 - Fascicolo 1.6\2016\15 

I Oggetto: Bonus Idrico • determinazioni 

L'anno 2016, il giorno 22 del mese di Dicembre alle ore 13.00, presso il teatro Elfo Puccini, Corso 
Buenos Aires n. 33 a Milano si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d' Ambito 
della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è riunito previa 
convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni 
componente per conto del Presidente del CDA il giorno 15/12/2016 (Prot. Uff. ambito n. 18446 
del 15/12/2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

E2idio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consielicre X 
Ileana Musicò ConsiJ?licre X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori : 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuseooina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luieia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 

WWW.ATOCITTAMETROPOUTANAOIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 

--------------------~ ---



Ani n. 18840 dcl 22/1212016- Fascicolol.6\2016\15 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO DEl.lA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TE"RR TORIAU: on MA• ~ VIALE PICENO 60 - 20120 Ml~NO 
r 1 1E. o A 11 NO TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'arL 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

I Oggetto: Bonus Idrico • determinazioni 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione del CdA n. 6 del 25 maggio 2016 è stato approvato lo schema di Regolamento per la 
concessione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale sul territorio dell'Ambito (bacino tariffario Cap 
Holding SpA) istituendo per tale esigenza, su proposta del Gestore, il cd. "Bonus Idrico" nella misura annua 
di € 1.000.000, successivamente rettificato in € 2.000.000 con deliberazione CdA n. 7 del 31 maggio 2016. 
Le decisioni assunte con le deliberazioni indicate sono state avvallate anche dalla Conferenza dei Comuni 
che, nella seduta del 31 maggio 2016, ha espresso a riguardo parere obbligatorio vincolante favorevole (cfr. 
verbale n. 7). 
Il Bonus Idrico, come già evidenziato nelle relazioni tecniche allegate alle suindicate deliberazioni, trova 
capienza nel Fondo Nuovi Investimenti (FoNI) di cui al metodo tariffario AEEGSI che costituisce una 
componente del VRG (vincolo riconosciuto ai ricavi del gestore) da destinare esclusivamente alla 
realizzazione di nuovi investimenti o al finanziamento di agevolazioni tariffarie a carattere sociale. Il Gestore 
Cap Holding SpA, ha ritenuto che tale Fondo, pur mantenendo come prioritario l'impiego dello stesso per i 
nuovi investimenti, potesse essere considerato come una concreta opportunità per rispondere alle necessità 
dei cittadini residenti nel territorio servito, versanti in condizioni di disagio economico. 
Nel regolamento per l'erogazione del Bonus Idrico è previsto, tra le altre cose, che negli anni in cui è 
prevista l'approvazione tariffaria (nella quale è contenuta altresì l'indicazione della quota di FoNI da 
destinare alle politiche sociali) il Gestore provvederà a comunicare a ciascun Comune la quota di FoNI 
assegnato entro 15 giorni dalla data di approvazione tariffaria da parte di AEEGSI ed entro 120 giorni, o 
comunque entro il 31/12 dell'anno di riferimento, ogni Comune dovrà assegnare i bonus agli aventi diritto; 
mentre negli anni in cui lammontare della quota di FoNI da destinare alle agevolazioni tariffarie con 
carattere sociale risulta già determinata con precedente delibera di approvazione di AEEGSI, l'importo del 
fondo assegnato a ciascun Comune verrà comunicato entro il 30 aprile ed entro 120 giorni ogni Comune 
dovrà assegnare i bonus agli aventi diritto. 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18840 del 22112/2016- Fascicolo 1.6\2016\ I S 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DB.LA cmA METROPOLITANA DI MILANO. AZIENDA SPECIALE 

A"'IBIT() Tf"~J:<ITOf~ A~E ()TTIMAl.t VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO 

Con riferimento al termine entro il quale ogni Comune dovrà assegnare i bonus, Cap Holding SpA, con 
comunicazione del 05 ottobre 2016 (prot. Ufficio d'Ambito n. 14428 del 05/10/2016), ha ipotizzato, 
perlomeno nel primo anno di applicazione, tempi più prolungati rispetto a quelli prevedibili quando la 
procedura sarà a regime; l'approvazione tariffaria da parte dell' AEEGSI (cfr. Del. n. 503/2016/R/Idr) è 
avvenuta infatti il 15 settembre 2016, quindi prossima (valutando le attività da porre in essere) alla scadenza 
del 31 dicembre 2016 fissata dal regolamento per l'erogazione del Bonus Idrico. 
A seguito di tale comunicazione sono pervenute da parte dei Comuni dell'Ambito n. 39 richieste (sotto 
riportate) di proroga della scadenza del termine ultimo concesso dal sopraccitato Regolamento per 
l'assegnazione del bonus idrico ai nuclei famigliari disagiati. 
Tali istanze derivano sostanzialmente dal fatto che la tempistica messa a disposizione per l'assegnazione del 
bonus idrico risulta essere insufficiente (per i richiedenti) alla luce delle attività e delle scadenze di fine anno 
incombenti sulle Amministrazioni comunali, nonché per criticità derivanti dall'attivazione e 
dall'organizzazione di tutte le procedure funzionali all'erogazione delle risorse quali ad esempio: 
l'approvazione dei regolamenti per l'assegnazione dei bonus ai cittadini, la raccolta e l'analisi delle domande, 
l'assegnazione del bonus e l'inserimento dei dati nella sezione dedicata del sito internet del Gruppo CAP. 
Oltre a suddette problematiche i Comuni hanno segnalato anche difficoltà discendenti dalle tempistiche 
necessarie per l'ottenimento dell'attestazione ISEE da parte dei cittadini (o di altri parametri di valutazione), 
criticità a far pervenire in tempi ragionevoli un'adeguata informazione alla cittadinanza al fine di favorire la 
massima partecipazione (attraverso tutti gli strumenti a disposizione quali ad es. sito istituzionale, giornali, 
SUAP, informative ecc.) e criticità derivanti dalla predisposizione di appositi sportelli di "accoglienza" al 
fine di gestire sia il front-office che il back-office della procedura informatica. 
Nella sottostante tabella sono riportate le istanze di proroga pervenute a questo Ufficio d'Ambito. 

Comune/Soggetto Estremi nota di richiesta Data proposta di proroga del 
(data/Protocollo U.A.) Bonus Idrico 

Abbiategrasso 21/11/2016 · Prot. U.A. n. 17125 28/02/2017 
Albairate 20/12/2016- Prot. U.A. n. 18678 31/03/2017 
Arese 25/11/2016 - Prot. U.A. n.17432 31/03/2017 
Assago 21/12/2016 - Prot. U.A. n. 18768 non indicata 
Baranzate 19 /12/2016 - Prot. U.A. n. 18552 31/03/2017 
Basiano e Masate 24/11/2016 - Prot. U.A. n. 17384 oltre il 31.12.2016 
Bellinzago Lombardo -
Liscate - Pozzuolo 
Martesana - Truccazzano 16/12/2016 - Prot U.A. n. 18513 31/03/2017 
Bollate 30/11/2016 - Prot. U.A. n. 17719 31/12/2017 
Bresso 21/12/2016 - Prot. U.A. n. 18764 30/04/2017 
Bussero 15/12/2016 · Prot. U.A. n. 18453 non indicata 
Carugate 21/12/2016 - Prot. U.A. n. 18800 non indicata 
Cassano d'Adda 06/12/2016 · Prot. U.A. n. 18056 31/03/2017 
Cassinetta di Lugaenano 15/12/2016 • Prot. U.A. n. 18479 non indicata 
Cerro al Lambro 16/12/2016 - Prot. U.A. n. 18530 non indicata 
Cesate 02/12/2016 - Prot. U.A. n. 17893 31/03/2017 
Cinisello Balsamo 05/12/2016- Prot. U.A. n.17904 30/04/2017 
Cisliano 16/12/2016 - Prot. U.A. n. 18502 31/03/2017 
Cologno Monzese 21/12/2016 - Prot. U.A. n. 18800 30/05/2017 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTAWtDIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



At\i n. 18840 del 22/ 12/20 I~ Fascicolo 1.6\2016\15 

AT@ 
AMBITO TERRl10nlALE OTTIMALE. 

UFFICIO D'AMBITO DB..lA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 

- )Ll"'A!\JA D' M:~ O TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO 

Cormano 13/ 12/2016 - Prot. U.A. n. 18324 30/06/2017 
Cusano Milanino 13/ 12/ 2016 - Prot. U.A. n.18325 30/06/2017 
Garbagnate Milanese 24/ 11 / 2016 - Prot. U.A. n.17351 non indicata 
Grezzaj.10 05/ 12/2016- Prot. U.A. n.17911 31/ 01/2017 
lnza20 19 / 12/2016 - Prot U.A. n. 18548 30/ 05/ 2017 
Maima20 28/ 11/2016- Prot. U.A. n. 17552 31/ 01/2017 
Meleenano 18/11/ 2016 - Prot. U.A. n. 17035 non indicata 
Paderno Dugnano 16/ 11 / 2016 - Prot. U.A. n. 16816 30.06.2017 
Pantigliate 13/ 12/ 2016- Prot. U.A. n.18288 non indicata 
Paullo 19/ 12/2016- Prot. U.A. n. 18570 non indicata 
Pero 01/12/2016- Prot. U.A. n.17858 non indicata 
Peschiera Borromeo 22/11/2016 - Prot- U.A. n.17220 oltre il 31.12.2016 
Pessano con Bornago 16/ 12/ 2016 - Prot. U.A. n. 18524 30/ 06/ 2017 
Pieve Emanuele 25/ 11/ 2016- Prot. U.A. n. 17450 17/ 02/ 2017 
Pioltello 19/12/2016- Prot U.A. n. 18556 31/ 03/2017 
Pogliano Milanese 24 / 11/ 2016 - Prot. U.A. n. 17356 28/ 02 / 2017 
Pozzo d'Adda 21 /12/2016- Prot. U.A. n. 18800 non indicata 
Pregnana Milanese 30/ 11 / 2016- Prot. U.A. n.17675 10/ 01/ 2017 
Rho 14/ 11/2016- Prot. U.A. n. 16681 oltre il 31.12.2016 
Rosate 20 / 12/ 2016 - Prot. U.A. n. 18742 28/ 02/2017 
San Colombano al 
Lambro 20 /12/2016- Prot. U.A. n. 18687 31/01/2017 
Sena20 21/12/2016 - Prot. U.A. n. 18781 non indicata 
Sesto S. Giovanni 10/ 11/ 2016 - Prot. U.A. n. 16568 28.02.2017 
Settala 21 / 12/ 2016 - Prot. U.A. n. 18769 non indicata 
Solaro 16/ 12/ 2016 - Prot. U.A. n. 18511 31/ 12/ 2017 
Trezzano Rosa 14/ 12/ 2016 - Prot. U.A. n. 18049 31/03/2017 
Trezzano Sul Naviglio 22 / 12/2016 - Prot. U.A. n. 18836 non indicata 
Vanza20 19/ 12 / 2016 - Prot. U.A. n. 18575 31/12/2017 
Vaprio d'Adda 21 / 12/ 2016 - Prot. U.A. n. 18816 non indicata 
Vermezzo e Zelo 
Surrigone 16/12/ 2016 - Prot. U.A. n. 18523 31/03/ 2017 
Vimodrone 29 / 11/2016- Prot. U.A. n.17627 31/01/2017 
Presidente del Tavolo 
Politico del Piano di Zona 
-Ambito di Legnano 
(Comune di Legnano, 
Busto Garolfo, Canegrate, 10/11/2016 - Prot U.A. n. 16578 31.03.2017 Cerro Maggiore, Dairago, 
Nerviano, Parabiago, 
Rescaldina, S. Giorgio su 
Legnano, S. Vittore 
Olona, e Villa Cortese). 

WWWATOCITIAMETROPOUTANADIMllANO.IT P.I: 083420409641REA:2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBI ro Tl:l<'~ITOr~IAL E OfTIMAL~ 
e T rA METROPOLITANA 01 MILANO 

Atti n. 18840 del 22/12/2016- Fascicolol.6\2016\15 

UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO • AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRAUNOJ 

Alla luce di quanto sopra riportato, tenuto conto delle numerose richieste di proroga avanzate dalle 
Amministrazioni Comunali al fine di poter garantire alle famiglie colpite da disagio economico la possibilità 
di poter godere appieno delle agevolazioni tariffarie deliberate, si ritiene di poter concedere una proroga di 
ulteriori 4 mesi per l'erogazione del bonus idrico (tenuto conto dei termini per l'erogazione del bonus per 
l'annualità successiva), vale a dire sino al 30/04/2017. 
Si ritiene che tale proroga possa essere estesa anche ai Comuni che alla data di redazione della presente 
relazione tecnica non ne abbiano ancora fatto richiesta. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. . 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell 'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

l. di approvare la proroga dei termini per lassegnazione del "Bonus Idrico" da parte dei 
Comuni dal 31/12/2016 al 30/04/2017 per le motivazioni e nei termini indicati nella 
relazione allegata alla proposta di deliberazione, parte integrante del presente atto; 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittamebopolitanadimilano@legalmall.it 



Ani n. 18840 del 22/12/2016- Fascicolol.6\2016\15 

AT@ 
UFAC IO D'AMBITO DEllA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - Ali ENDA SPECIALE 

AMBITO TEmmoilALE OrTIMAU: VIALE PICENO 60. 20129 MILANO 
C O TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRAUll01 

2. di dare mandato al Direttore Generale di trasmettere la presente deliberazione a tutti i 
Comuni dell'Ambito (ambito tariffario Cap Holding SpA); 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

4. Di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134- IV comma-del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWWATOCITIAMETROPOUTAW\DIMllANO.IT P.I: 083420409641REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TE~RliORIALE OTIIMALE 
CITTÀ Mt:TnOPOLITA"IA 01 MILANO 

Atti n. 18840 del 22/ 12/2016- Fascicolo 1.6\2016\15 

UFFICIO D'AMBITO DEU.A cmA METROPOLITANA DI MILANO. AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO 

ARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT TECNIC AMMINISTRATIVA 
(inserilo nell'alto ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 22/ I 212016 

PI SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO·FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 

r Contrario 

nome data firma 

IL PRESIDENTE 

Data 2211212016 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserilo nell'alto ai sensi dell'art. 49 dcl D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIREITORE GENERALE 

lng. Egidio Fedele Dell'Oste 

~ l., f. .l.t Ad! ';/t 

--
LE 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMllANO.IT P.I: 083420409641RfA: 20195871 PEC: atocittamelropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AM8110 lE~RlìO~ ALE OTllMALE 
CITTÀ ME. TROPOUTANA 01 MILANO 

Ani n. 18840 dcl 22/1212016- Fascicolol.6\2016\15 

UFACIO D'AMBITO DWA CITTA METROPOLITANA DI MILANO ·AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MllJ'INO 
TELEFONO 0271049311 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d' Am · thrCiltà Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell'art.32, co.l, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per blicazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

Milano lì 22/12/2016 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

w in quanto dichiarata imrrediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 
n.267 /2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3° corrma dell'art.134 del D. Lgs . .. 

Milano Il 22/ 12/2016 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITAWIDIMILANO.IT P.I: 083420409641 RfA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 


